¹ Editum cum aliis ejusdem auctoris operibus Parisiis euis an. 1605.

Anno periodi Græco-Romanæ 6299. — Anno Æræ Hispan. 844. — Anno Hegiræ 191, inchoato die 16 Novemb., Fer. 2. — Jesu Christi 806.

— Leonis III papæ 12. — Caroli imp. 7. Nicephori imp. 5.

1. *Obitus S. Tarasii Constantinop. patriarchæ.*

— A num. 1 ad 17. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. dccxcviii, qui kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoatur, hæc habet: «Hoc anno mensis Februarii die vicesimo quinto, Indictione decima quarta, Tarasius sanctissimus Constantinop. archiepiscopus gloriosam mortem obiit». Paulo post: «Mensis vero Aprilis die duodecima, magna Paschatis Dominica Nicephorus sanctissimus patriarcha, prius a secretis, populi totius, sacerdotum, atque etiam imp. suffragio electus est. Plato autem et Theodorus studiorum monasterii superiores, Nicephori ordinationi non assenserunt, quinimo dissidium a cæteris meditati firmiter obstiterunt, probabili videlicet argumento ducti: non

oportere aliquem ab imo laicorum statu ad supremum episcopatus fastigium proxime evolare: quos imperator Nicephorus urbe ejicere consiliatus, adversa nonnullorum sententia cohibitus est, qui odiosam fore patriarchæ ordinationem exposuerunt, si monachi ad septingentos usque sub Theodoro militantes, ejusque monasterium adeo celebre, illa asserita dissiparentur, et a fundamentis ruerent. Porro id neque novum in Ecclesia, neque recens excogitatum fuit factum; cum multi etiam alii de laicis episcopi creati, Deo convenienter in sacerdotali dignitate se gesserint». Ignatius diaconus magnæ Ecclesiæ Constantinop. et dein Nicææ metropolitanus in ejus Vita cap. 11, dicit etiam *Tarasium* die xxv Februarii animam Deo reddidisse, postquam scri-

psit : « Viginti et duos annos pontificalem decoravit cathedram », narravitque varia miracula ad sepulcrum ejus patrata.

2. *Virtutes S. Nicephori Tarasii successoris.* — *Nicephorum*, qui Tarasio successit, patrem suum appellat Ignatius; qui scripsit ejus Vitam a Bollando ad diem xiii mensis Martii primum publicatam, quod aliquando in hæreseos errorem ipsemet attractus fuerit, deplorat, ac ejus patrocinio et exemplo se ad viam veritatis reductum indicat. Certe tanta Leonis Isauri et Theophili imp. exagilandis Orthodoxis, qui sacras imagines damnare nollent, violentia fuit, ut pauci fuerint per Orientem, quos inmanis illa ruina non involverit. *Nicephorus* patriarcha a pueritia ingenuis studiis deditus fuit, grammaticis scilicet, poeticis, rhetoricis, mathematicis aliisque philosophicis disciplinis, cum quibus ipsam rerum theologicarum scientiam copulavit. Ad ætatem virilem proventus, Constantini cum Irene matre Constantinopoli imperantium secretarius fuit, et in septima Synodo adhuc imp. a secretis præviis parentum suorum vestigiis insistens, « velut e sublimi specula venerabilium imaginum antiquam religionem ac adorationem inclamans atque dilucide explicans, confessor sacro consensui etiam ante sacras infulas effectus est ». Vitam aulicam multis et molestiarum et vanitatum generibus obnoxiam expertus, deposito secretarii munere, solitariam auspicatur, ad specum contra Bosphorum Thracium sitam, monasterium constituit, et ipse monachorum junctus collegio, « diu noctuque precibus ac sacris cantibus vacans, optimæque abstinentiæ modo sese oblectans, divinis lectionibus ac disciplinis animum adhibebat ». Hæc omnia Ignatius in ejus Vita, et Nicephorus in litteris ad Leonem III Romanum episcopum de seipso scribit : « Ad hanc episcopalem sedem invitatus multumque reclamans (testis est mihi Deus) proventus et tyrannide potius quam consulto, aut ulla omnino persuasione aliis gubernandis præfectus sum ». In eadem Epistola a Baronio anno dcccxi, num. 20 et seqq. recitata multa refert Nicephorus ex iis quæ ante episcopatum a se gesta sunt.

3. *Synodus Constantinopolitana.* — Hoc porro anno Nicephorus patriarcha Synodum celebravit, quam Theodorus Studita in Epistola ad Leonem III appellat *Synodum hæreticorum et adulterantium*, quia episcopi in ea congregati adulterium Constantini imp. cum Theodote comprobare visi sunt, Josephum magnæ Ecclesiæ Constantinopolitanæ æconomum, *adulteri copulatorem*, ut eum appellat idem Theodorus in Epistola xxv, in sacerdotium restituentes. Verum actum id a sancto Nicephoro necessaria indulgentia, qui imperatori resistendum non esse arbitratus est, ne religionem Catholicam in discri-

men adduceret, ut liquet ex dictis anno dcccxcv, num. 6, et ex iis, quæ anno dcccviii, num. 2 et seq. in medium adducemus (1). Hujus Synodi mentio in libello Synodico post Baronii mortem edito his verbis : « Beatissimus Nicephorus, qui sancto Tarasio successerat, divinam et sanctam particularem Synodum de consensu imperatoris Byzantii congregavit : et per dispensationem, Josephum, quem defunctus Tarasius, propter conciliatas incestas nuptias Constantini imp. filii Irenes deposuerat, in presbyterum recepit : unde quidam, qui a Christi Ecclesia per simplicitatem abrupti fuerant, rursus sunt uniti ». Accuratius hac de re loquitur Michael discipulus sancti Theodori Studitæ in hujus Vita, qui de imperatore scribit : « Patriarcham vi aggreditur (Nicephorus is erat Tarasii successor) omnibus eum machinis oppugnans, ut vel invitatus voluntati ejus obsequeretur, et sacerdotium redderet Josepho. Quod ille sane, vi tandem et ægre adductus, præstitit; veritus, opinor, ne atrocius quidpiam insanus ille moliretur ». Plura hac de re Baronius. Ubique in Ecclesia ἀκριβοῦντας et οἰκονομοῦντας invenias viros sanctissimos, inquit Combetisius in Apparatu ad Biblioth. Concionat. pag. 24, dum loquitur de Josepho archiepiscopo Thessalonicensi, quem verum parentem esse orationis in festum Exaltationis sanctæ Crucis affirmat.

4. *Carolus Aug. regnum suum inter filios partitur.* — A num. 17 ad 27. « Conventum habuit imperator cum primoribus et optimatibus Francorum de pace constituenda et conservanda inter filios suos, et divisione regni facienda in tres partes : ut sciret unusquisque illorum quam partem tueri et regere debuisset, si superstes illi eveniret. De hac partitione et testamentum factum, et jurejurando ab optimatibus Francorum confirmatum : et constitutiones causa conservandæ pacis factæ : atque hæc omnia litteris mandata sunt, et Leoni papæ, ut his sua manu subscriberet, per Einhardum missa. Quibus Pontifex lectis et assensum præbuit et propria manu subscripsit », inquit Eginhardus in Annal. ubi Eginhardus, ut passim alibi, appellatur. Idem habent annalistæ Bertinianus, Metensis aliique. Illud Caroli imp. testamentum seu divisionis chartam recitat Baronius. In ea Carolus agit tantum de regni divisione inter filios, et ubi imperium nominatur, regnum suum intelligit. Concedit Ludovico Aquitaniam totam et Vasconiam excepto pago Turonico, et quidquid inde ad Occidentem atque Hispaniam respicit, pagos Nivernensem, Avalensem, Alsensem, Cabillonensem, Matisconensem, Lugdunensem, Saboiam, Morienam, Tarantiam, Montem Cenisium, vallem Segusianam usque ad Clusas, et inde per terminos Italicorum montium usque ad mare, et quidquid

(1) In Constantinopolitana hac Synodo, ejus canones ignorantur, constitutos fuisse ritus, quibus monasteriorum archimandrita consecrarentur, discimus ex Vita S. Hilarionis junioris, quam ex manuscripto Synaxario Divioniensi exhibent PP. Bollandiste ad diem vi Junii pag. 759. Ita explicamus verba illa Synaxarii : « Tum vero factus est bequemenus et archimandrita, secundum ritus ibidem a Synodo ordinatos ». Porro vir sanctus octavum præsulatus sui annum agebat cum Leo Armenus imperium cepisset; quare ipso anno quo Synodus Constantinopolitana habita fuit, regimen assumpsit.

ab eis contra Meridiem et Occidentem usque ad mare, vel usque ad Hispanias continetur, hoc est illam portionem Burgundiæ, et Provinciam ac Septimaniam vel Gothiam. Donat Italiam Pippino, *quæ et Longobardia dicitur*, et Bajoariam, exceptis duabus villis ibidem memoratis, et Alamanniæ partem, quæ in australi ripa Danubii fluminis sita est, et de ipso flumine Danubii usque ad Rhenum fluxum, et quidquid inter hos terminos fuerit, una cum ducatu Curiensi et pago Durgouve. Quidquid autem de regno ejus extra hos terminos erat, id est, Franciam et Burgundiam, excepta illa parte quam Ludovico dedit, atque Alamanniam, excepta portione quam Pippino adscripsit, Austriam, Nevistriam, Turingiam, Saxoniam, Frisiam, et partem Bajoariæ Carolo concedit.

5. *Filiis defensionem Ecclesiæ injungit.* — « Super omnia autem jubemus », inquit piissimus imperator, « ut ipsi tres fratres curam et defensionem Ecclesiæ sancti Petri simul suscipiant, sicut quondam ab avo nostro Carolo, et beatae memoriæ genitore Pippino rege, et a nobis postea suscepta est; ut eam cum Dei adjutorio ab hostibus defendere nitantur, et justitiam suam, quantum ad ipsos pertinet, et ratio postulaverit, habere faciant ». De filiabus hæc statuit: « De filiabus autem nostris, sororibus scilicet prædictorum filiorum nostrorum, jubemus, ut post nostrum ab hoc corpore discessum licentiam habeat unaquæque eligendi sub cujus fratris tutela et defensione se conferre velit, et qualiscumque ex illis monasticam vitam elegerit, liceat ei honorifice vivere sub defensione fratris sui, in cujus regno degere voluerit. Quæ autem juste ac rationabiliter a condigno viro ad conjugium quæsitæ fuerit, et ei conjugalitatis vita placuerit, non ei denegetur a fratribus suis, si et viri postulantis et feminae consentientis honesta et rationalis fuerit voluntas ».

6. *Hujus divisionis charta germana ac legitima.* — « Hanc portionem regnorum Caroli imp. », inquit Baluzius tom. II Capitul. Reg. Franc. p. 1068, « dubiæ fidei esse ac merito numerari posse inter tot singularis otii commenta, quæ sequiora nobis sæcula ingeniaque pepererunt, scribit Petrus Pithæus in Præfatione ad XII scriptores coetaneos Historiæ Francorum, hinc persuasus quod in chartæo exemplari Thegani operi recentiore manu subjuncta fuit. Sed ego vetustissimum illius exemplar reperi in Bibliotheca Thuana, licet non integrum; eademque a Joanne Nauclero edita pridem fuerat, et Aventinus eam memorat in Annalibus Boiorum. Imo Eginhardus dissertam illius mentionem facit, sequæ eam jussu imperatoris ad Leonem papam detulisse, ut ejus subscriptione firmaretur. Illi præterea fidem et auctoritatem conciliat charta divisionis imperii facta a Ludovico Pio anno DCCCXXXVII, cujus omnia ferme capita descripta sunt ad verbum ex illa Caroli; et tamen ista falsi accusata non fuit a Pithæo, qui primus eam vul-

gavit in eodem volumine scriptorum coetaneorum. Denique hujus divisionis a Carolo factæ clara et manifesta mentio est in capite tertio Capitulorum apud Niumaga statim post imperii divisionem editorum ». Ita vir doctissimus, cui suffragantur Cointius aliique passim eruditi. Imo Mabillonius tom. IV Analect., pag. 34 itineris Germanici, refert se in fine quorundam operum Mss. Alcuini in Bibliotheca monasterii sancti Galli asservatorum hæc verba legisse: « Anno DCCCVI ab Incarnatione Domini, Indictione XIV, anno XXXVIII regnante Carolo imperatore, VIII idus Februarii, die Veneris, divisum est regnum illius inter filios suos, quantum unusquisque post illum habet: et ego alio die hoc opus (perfecit) ». Ex quo et intelligimus hoc tempore in Germania Incarnationis epocham a die Natali Christi, aut saltem a kalendis Januarii fuisse deductam.

7. *Varia Capitularia Caroli Aug.* — A num. 27 ad 32. Baluzius tomo I Capitul. Reg. Franc. sex Capitularia ad præsentem annum refert. Primum complectitur divisionem regni Francorum inter *Carolus, Pippinum et Ludovicum*, Caroli Magni filios. Tria sequentia constant duobus ac viginti Capitulis, quibus *Carolus M.* legem Bajoariorum adauxit. Quintum est Noviomagense. Sextum habet tria et viginti Capitula excerpta de canone. De priori Capitulari mox egimus. Secundum, tertium et quartum referuntur a Cointio ad annum Christi DCCXCII, et quintum ad hunc annum. Sextum denique, quod excerptum est de canone, descripsit ad an. DCCCLII, uti ante eum Sirmondus.

8. *Carolus Aug. Venetorum et Dalmatarum legatos suscipit.* — Ad num. 32. Eginhardus in Annal. narrat Carolum Aug. Venetos et Dalmatas in suam amicitiam recepisse. Hæc ejus verba: « Statim post Natalem Domini venerunt Willerus et Beatus duces Venetiæ, necnon et Paulus dux Iaderæ, atque Donatus ejusdem civitatis episcopus legati Dalmatarum ad præsentiam imperatoris cum magnis donis: et facta est ibi ordinatio ab imperatore de ducibus et populis tam Venetiæ quam Dalmatiæ ». Idem habent varii alii annalistæ ad hunc annum. Addit Eginhardus: « Classis a Nicephoro imperatore, cui Nicetas patricius præerat, ad recuperandam Dalmatiam mittitur ». Ab aliquot annis Veneti domestico laborabant bello, uti jam anno DCCCII indicavimus. Illo anno *Fortunatus* patriarcha Gradensis et *Willerus*, quem Sigonius *Obelerium* vocat, Metamaucensis tribunus, solum vertere coacti, Tarvisium se contulerunt, quod ditionis Franciæ oppidum erat. *Fortunatus*, ut constituerat, ad Carolum Augustum properavit; *Obelerius* vero seu *Willerus* dux a Venetis exulibus est declaratus. Hoc anno *Obelerius*, Tarvisio cum valida armatorum manu egressus, *Metamaucum* repente repetiit, ac Joanne Mauritioque ducibus exactis, ducalem ipse coronam accepit, et consensu populi Beatum ac Valentinum fratres honoris sibi consortes adscivit. Deinde comparato cum tribunis exercitu, Heracliam, unde

Joannes et Mauritius originem trahebant, in eorum contemptum invasit, ac funditus evertit. Heracliani, quæ major erat nobilitatis Venetæ pars, quia *Heraclia* per aliquot annos sedes imperii fuerat, alii *Metamaucum*, alii *Torcellum*, sed plerique *Rivoaltum* petierunt. *Fortunatus* etiam patriarcha reversus e Francia Gradum sub idem tempus rediit. Porro *Joannes* et *Mauritius* Metamauco pulsî, *Nicephorum* imperatorem Constantinopolitanum de tota gestarum rerum serie, deque exilio, quod patiebantur, certiore mox fecerunt, nec omiserunt id sibi dedecoris atque injuriarum illatum, quod propensiore erga eum animo ac studio essent. Rumor paulo post increbuit, *Nicephorum* classem ad eos reducendos missurum. Eo nuntio territi *Obelerius* et *Beatus*, Valentino fratre domi relicto, una cum Paulo duce et Donato episcopo Jadertinis, *Carolus* Augustum in Theodoni villa cum filiis hybernantem adierunt, ut mox diximus ex Eginhardo.

9. *Cum utrisque fœdus init.* — Interim post *solenne Natalitium*, ut Sigonius, qui præcedentia narrat, subjicit, *Obelerius* et *Beatus* Venetiæ duces cum Dalmatarum legatis « *Carolus* in Theodoni villa magnificis donis cultum rogarunt, ut Venetos ac Dalmatas in amicitiam reciperet, ac duces, populosque suos confirmaret. Quibus auditis, *Carolus* haud gravate assensit, ac fœdere concessio dimisit ». Fœdus illud initum fuit contra Joannem, Mauritium, aliosque quoscumque Venetos, qui vel profugerant ad Græcos, vel erga *Nicephorum* propensiore, quam par erat, animo ferebantur. Quoad classem a *Nicephoro* missam, de qua Eginhardus citatus loquitur, hæc habet idem Sigonius: « *Nicetas* patricius cum classe in Adriaticum sinum venit a *Nicephoro* ad comprimendas intestinas Dalmatarum Venetorumque discordias ». Utrumque tentavit *Nicephorus* irritò pæneconatu. Nam *Nicetas*, ut recte Cointius hoc anno num. 65 in Dalmatia, quidquid scribat Sigonius, parum profecit: in Venetia, ut veteres Annales anno proximo citandi tradunt, hyemem egit. *Pippinus* rex Italiæ hoc anno nihil aggressus est, variis tantum pollicitationibus et artibus videtur usus, ut socios Venetos in fide pro regia dignitate retineret.

10. *Ecclesia Polana committitur Fortunato patriarchæ Gradensi.* — *Fortunatus* patriarcha Gradensis audito *Nicetæ* adventu rursus in Franciam navigavit, et *Joannes diaconus* patriarcham se dixit, ut videre est apud Ughellum tom. v Ital. Sacr. in patriarch. Grad. Tunc *Ecclesia Polana* interpontificio laborabat. *Carolus* a Leone papa petiit, ut *Fortunatus*, donec *Ecclesiæ Gradensi* restitueretur, *Polanam* regeret, quæ priusquam Istriæ civitates in potestatem Francorum devenirent, ad diœcesim seu provinciam Gradensem pertinerebat. Annuit Leo; sed ea lege, ut *Ecclesiæ Polanæ* nihil jurium facultatumque subtraheretur. Extat illa de re Leonis ad *Carolus* Epistola, tom. vii Concil. ordine xi, in cujus embolo de prædicto *Fortunato* addit Leo: « Et hoc vestræ serenitati inti-